



Lotería Nacional Para la Asistencia Pública
Flujo de Efectivo, Primer Trimestre 2019
(miles de pesos)



Concepto	A n u a l			M A R Z O 2 0 1 9		
	Original	Modificado	Modificado al periodo	Observado	Absoluto	%
DISPONIBILIDAD INICIAL	125,694.6	125,694.6	125,694.6	257,743.2		
Venta de Bienes	5,676,235.4	5,676,235.4	1,355,394.4	1,431,580.0	76,185.6	5.6
(-) Premios	3,350,636.2	3,350,636.2	751,105.3	903,374.6	152,269.3	20.3
(-) Comisiones	569,978.1	569,978.1	150,177.2	132,619.9	(17,557.3)	(11.7)
(-) Incentivos	56,997.8	56,997.8	15,017.7	10,275.7	(4,742.0)	(31.6)
(-) Estímulos Apoyo Comerciales	112,906.0	112,906.0	30,035.4	26,524.0	(3,511.4)	(11.7)
(-) 2% Estímulos Apoyo Comerciales	112,906.0	112,906.0	30,035.4	26,524.0	(3,511.4)	(11.7)
VENTA NETA	1,585,717.3	1,585,717.3	409,058.9	358,785.8	(50,273.1)	(12.3)
Ingresos Diversos	129,384.5	129,384.5	47,286.3	6,490.5	(40,795.8)	(86.3)
Productos Financieros	7,207.2	7,207.2	1,801.8	5,485.3	3,683.5	204.4
Otros	122,177.3	122,177.3	45,484.5	1,005.2	(44,479.3)	(97.8)
TOTAL INGRESOS	1,715,101.8	1,715,101.8	456,345.1	365,276.3	(91,068.8)	(20.0)
GASTO PROGRAMABLE	1,704,990.8	1,704,990.8	454,886.7	296,567.2	(158,319.5)	(34.8)
GASTO CORRIENTE	1,713,011.8	1,713,011.8	456,511.2	296,849.2	(159,662.0)	(35.0)
Servicios Personales	399,691.3	399,691.3	92,584.2	78,751.6	(13,832.6)	(14.9)
De Operación	1,198,081.08	1,198,081.08	293,411.600	191,252.9	(102,158.7)	(34.8)
Otros Servicios Generales	487,043.1	487,043.1	86,726.0	54,132.7	(32,593.3)	(37.6)
Materiales y Suministros	11,340.2	11,340.2	4,455.4	306.6	(4,148.8)	(93.1)
Publicidad	2,000.0	2,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0
IEPS	697,697.8	697,697.8	202,230.2	136,813.6	(65,416.6)	(32.3)
Otros de Corriente	115,239.4	115,239.4	70,515.4	26,844.7	(43,670.7)	(61.9)
Resoluciones Judiciales	20,000.0	20,000.0	2,620.6	960.6	(1,660.0)	(63.3)
Ayudas Billeteros	44,752.6	44,752.6	23,855.3	4,798.4	(19,056.9)	(79.9)
Prestaciones a Jubilados	50,336.8	50,336.8	44,027.0	11,592.8	(32,434.2)	(73.7)
Otras Ayudas	150.0	150.0	12.5	1.0	(11.5)	(92.0)
Otras Erogaciones por Cuenta de Terceros	0.0	0.0	0.0	9,491.9	9,491.9	0.0
GASTO DE INVERSIÓN	(8,021.0)	(8,021.0)	(1,624.5)	(282.0)	1,342.5	(82.6)
Otros de Inversión						
Erogaciones Recuperables	(8,021.0)	(8,021.0)	(1,624.5)	(282.0)	1,342.5	(82.6)
DISPONIBILIDAD FINAL	135,805.6	135,805.6	127,153.0	326,452.3		
BALANCE DE OPERACIÓN	10,111.0	10,111.0	1,458.4	68,709.1	67,250.7	14.8
BALANCE FINANCIERO	10,111.0	10,111.0	1,458.4	68,709.1	67,250.7	14.8

Fuente: Sistema GRP al 31 de Marzo de 2019, obtenidas el 11 abril de 2019.